XLII. At alterum factitatum est, alterum novum. Fateor: sed utriusque rei causa est. Alteros enim respondentes audire fat erat, ut ii, qui docerent, nullum sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent: sed eodem tempore & discantibus satisfacerent, & consulentibus. Alteri, cum domesticum tempus in cognoscendis, componendisque causis, forense in agendis, reliquum in seipsis reficiendis omne consumerent: quem habebant instituendi, aut docendi locum? Atque haud scio, an plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint, quam doctri-

doctrina. Itaque illi dicere melius, quam præcipere: nos contra fortasse possumus.

At dignitatem docere non habet. Certe, si quasi in ludo. Sed si monendo, si cohortando, si percontando, si communicando, si interdum etiam una legendo, audiendo: nescio cur non docendo etiam aliquid aliquando, si possis meliores facere, cur nolis? An, quibus verbis sacrorum alienatio fiat, docere honestum est, ut est: quibus ipsa sacra retineri defendique possint, non honestum est?

At jus profitentur etiam qui nesciunt: eloquentiam autem illi ipsi, qui consecuti sunt, tamen ea se valere dissimulant, propterea quod prudentia hominibus grata est, lingua suspecta. Num igitur aut latere eloquentia potest: aut id, quod dissimulat, effugit: aut est periculum, ne quis putet in magna arte & gloria, turpe esse docere alios id, quod ipsi fuerit honestissimum discere?

Ac fortasse ceteri rectiores: ego semper me didicisse præ me tuli. Quid enim possem? cum & absumissem adolescens, & horum studiorum causa mare transissem; & doctissimis hominibus referta domus esset, & aliqua fortasse inesset in sermone nostro doctrinarum notæ: cumque vulgo scripta nostra legerentur, dissimularem me didicisse? Quid erat, cur probarem, nisi quod parum fortasse profeceram?

XLIII. Quod cum ita sit: tamen ea, quæ supra dicta sunt, plus in disputando, quam ea, de quibus dicendum est, dignitatis habuerunt. De verbis enim componendis, & de syllabis propemodum dinumerandis, & dimetiendis loquemur: quæ etiam si sunt, sicuti mihi videntur, necessaria, tamen sunt magnificentius, quam docentur. Est id omnino verum, sed proprie in hoc dicitur. Nam omnium magnarum artium, sicut arborum, altitudo nos delectat; radices, stirpesque non item: sed esse illa sine his non potest. Me autem, sive pervagatifsimus ille verus, qui vetat,

Artem pudere proloqui, quam factites,
dissimulare non sinit quin delectet; sive tuum studium hoc a me volumen expressit: tamen eis, quos aliquid reprehenduros suspicabar, respondendum fuit.

Quod

Quod si ea, quæ dixi, non ita essent: quis tamen se tam durum agrestemque præberet, qui hanc mihi non daret veniam, ut, cum meæ forenses artes & actiones publicæ concidissent, non me aut desidiam, quod facere non possum; aut mœstitiam, cui resisto, potius quam literis, dederem? quæ quidem me antea in iudicia, atque in curiam deducebant, nunc oblectant domi. Nec vero talibus modo rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam gravioribus & maioribus: quæ si erunt perfectæ, profecto forensibus nostris rebus etiam domesticæ literæ respondebunt. Sed ad institutam disputationem revertamur.

XLIV. Collocabuntur igitur verba, aut ut inter se quam aptissime cohæreant extrema cum primis, eaque sint quam suavissimis vocibus: aut ut forma ipsa concinnitasque verborum conficiat orbem suum: aut ut comprehensio numerosæ & apte cadat. Atque illud primum videamus, quale sit; quod vel maxime desiderat diligentiam, ut fiat quasi structura quadam, nec tamen fiat operose: nam esset cum infinitis, tum puerilis labor; quod apud Lucilium scite exagitat in Albucio Scavola,

*Quam lepide lexeis compositæ! ut resserula omnes
Arre pavimento, atque emblemate verniculato.*⁵⁷

Nolo tam minuta hæc constructio appareat: sed tamen stylus exercitatus efficiet facile hanc viam componendi. Nam ut in legendo oculus, sic animus in dicendo prospiciet, quid sequatur, ne extremorum verborum cum insequentibus primis concursus aut hiulcas voces efficiat, aut asperas. Quamvis enim suaves, gravesque sententiæ, tamen si inconditis verbis efferrunt, offendent aures: quarum est iudicium superbissimum. Quod quidem Latina lingua sic observat, nemo ut tam rusticus sit, quin⁵⁸ vocales nolit conjungere. In quo quidam etiam

⁵⁷ *Quam lepide lexeis*] Vide lib. III. de Orat. cap. 43.

⁵⁸ *Quin*] Id valet quoties vocales concurrunt, quasi de duabus unam facere, &, ut paulo post dicit, *contrahere*; ubi idem præcipit,

cujus contrarium est *disfrahere*. Nobis, inquit, ut si cupiamus quidem, *disfrahere* voces conceditur. Est igitur hic *conjungere*, & *contrahere*, Græcis *συνεχόμενος*, a quo est *σύνθεσις*, quod Eustathius *σύνθεσις* & *σύνθεσις* recte interpretatus est; *disfrahere* autem *σύνθεσις*.

etiam Theopompum reprehendunt, quod eas literas tanto opere fugerit; est id magister ejus Iocrates. At non Thucydides: ne ille quidem, haud paulo major scriptor, Plato: nec solum in his sermonibus, qui dialogi dicuntur, ubi etiam de industria id faciendum fuit, sed in populari oratione, qua mos est Athenis laudari in concione eos, qui sint in præliis interfecti: quæ sic probata est, ut eam quotannis, ut scis, illo die recitari necesse sit. In ea est crebra ista vocalium concursio, quam magna ex parte, ut vitiosam, fugit Demosthenes.

XLV. Sed Græci viderint: nobis, ne si cupiamus quidem, *disfrahere* vocales conceditur. Indicant orationes illæ ipsæ horridulæ Catonis, indicant omnes poetae, præter eos, qui ut versum facerent, sæpe hiabant; ut Nævius:

Vos, qui accolitis Histrum fluvium, atque Algidam.

Et ibidem:

Quam nunquam vobis Graii, atque Barbari.

At Ennius semel: --- *Scipio invicte* --- Et quidem nos:

Hoc motu radiantis Erestæ in vada ponti.

Hoc idem nostri sæpius non tulissent, quod Græci laudare etiam solent. Sed quid ego vocales? sine vocalibus sæpe brevitatibus causa contrahebant, ut ita dicerent, *multi modis, Vas argenteis, * palmi & erinibus, recti fractis*. Quid vero licentius, quam quod hominum etiam nomina contrahebant, quo essent aptiora? nam ut *duellum*, bellum, & *duis*, bis: sic *Duellium*, eum, qui Panos classe devicit, *Bellium* nominaverunt,

πίο, & *συνεχόμενος*, & *σύνθεσις*. Utriusque rei luculentum exemplum est apud Demetrium in aureolo libro illo quasi *ἰσοκρίτους*, ubi *ἰσοκρίτους* de *συνεχόμενος*, inquit, *σύνθεσις*, & *πίο*, *σύνθεσις* *πίο* *σύνθεσις* *πίο*. Hoc eo dixi, quod Victorius in variis lectionibus & commentariis in hunc Demetrium, & qui Victorium sequitur Lambinus, corrigunt, & legunt in Cicerone, *Nemo ut tam rusticus sit, quin vocales nolit conjungere*. Video quid velint: quod si illis conceditur, quid fuerit Cicerone ipso rusticus? in ipso ingressu primæ epist. ad Lentulum, *Ego anni officio ac potius pietate ergo te*, & quæ sequuntur; ut

mittam alia ejusmodi infinita. Ac prope eam oblitus Lambinum pro *vocum* & *voces* ibidem reponere *vocalium* & *vocales*. Certè immerito: sic enim vocalis *I* in Anoniti monosyllab. *voc*, & a Terentiano *E*, *vocula* dicitur: & sic poeta vetus apud Athenæum in gryphis lib. x. *Τὸ οὐ τὸν ἐντὸς ἐσσοῖ*, &c. quippe quod eæ literæ, ut ait Plato in Theæteto, cum de vocalibus disputaret, *ὡσὺν ἰσὺν ἔχον*. Faber in *Acad.* I. 1. Vide Victorii Var. Lect. XII. 17. & Turnebi Adv. VIII. 3.

a *Vocalium*] Fict. Grut. *vocum*

b *Vocales*] Vid. Grut. *voces*.

* *Palmi & erinibus*] Lamb. *passi erinibus*.

verunt, cum superiores appellati essent semper *Duellii*. Quia etiam verba saepe contrahuntur, non usus causa, sed aurium. Quomodo enim vester *Axilla*, *Ala* factus est⁵⁹, nisi fuga literæ vastioris? quam literam etiam e *maxillis*⁶⁰, e *raxillis*, & *vexillo*, & *paxillo*, consuetudo elegans Latini sermonis e-vellet. Libenter etiam copulando verba iungebant, ut *sodes*, pro, *si audes: sis*, pro *si vis*. Jam in uno, *capitis*, tria verba sunt: *am*, pro *aisne? nequire*, pro, *non quire: malle*, pro *magis velle: nolle*, pro, *non velle*. Deim etiam saepe, & *exin*, pro *deinde* & *exinde* dicimus. Quid illud? non olet unde fit, quod dicitur, *cum illis? cum autem nobis* non dicitur, sed *nobiscum?* quia si ita diceretur, obscœnius concurrerent literæ, ut etiam modo, nisi, *autem* interpoluissem, concurrissent. Ex eo est *mecum*⁶¹, & *tecum*: non, *cum me*, & *cum te*, ut esset simile illis *vobiscum*, atque *nobiscum*.

XLVI. Atque etiam a quibusdam sero jam emendatur antiquitas, qui hæc reprehendunt. Nam *Prob deum*, atque *hominum fidem: deorum* ajunt. Ita credo, hoc illi nesciebant: an dabat hanc licentiam consuetudo? Itaque idem poeta, qui inuitatus contraxerat: *Parris mei*⁶² *meum factum pudet*, pro, *meorum factorum*: & *Texitur: exitum examen rapit*, pro, *exteriorum*: non dicit, *liberum*, ut plerique loquimur, cum *Cupidos liberum*, aut, *In liberum loco* dicimus: sed ut isti volunt: *Neque tuum unquam in gremium extollas liberorum ex te* *genus*.

Et

59 *Axilla*, *Ala* factus est] Plerisque lexicographis imposuit hic locus. *Axilla* interpretati sunt minutam alam, absurde. Viri proprium nomen est, qui primum *Axilla*, deinde *Ahala*, postea *Hala*, denique *Ala* dictus est. *Poster* *Axilla* appellatur a *Tullio*, quia librum hunc scripserat ad *Brutum*, qui materiam genus referebat ad *Servilium Alam: Præfatus*.

60 *Maxillis*] Pro *maxillis* malas, pro *raxillis* talos, pro *vexillis* vela, pro *paxillis* palos dicimus. Idem.

61 *Ex eo est mecum*] Querret aliquis, cur ergo dicimus, *meum*, *tecum*, *secum*, *quicum*, *vobiscum*, & cætera id genus, que

nullam fugiunt *ἀποχρηστικῶν*: *Us* esset, inquit, simile illis *nobiscum* &c. Hoc igitur ad effugiendum cacophoniam, illa ad analogiam quandam reperta sunt. *Cicero* de *Oratore*: *Nobiscum*, cum me; & cum te dicere, ne eisdem computationi adjunderetur esse cum nobis: sed potius *meum*, & *tecum*, & *secum*, & *nobiscum* dicimus, cum præpositione, que facit obscœnum affidne postposita. *Streptus*. 62 *Parris mei*] De sententia horum & sequentium versiculorum, auctore me, nemo vehementer laboraverit. Desumpti sunt ex veteribus poetis, quorum carmina maximam partem perire. *Præfatus*.

Et idem: --- *Namque Æsculapi liberorum* --- Et ille alter in *Chryse*, non solum,

Cives, *antiqui amici majorum meum*, quod erat usitatum: sed durius etiam,

Consilium, *augurium*, atque *extum interpretes*.

Idemque pergit: --- *Postquam prodigium horriserum*, portentum parvos: quæ non sane sunt in omnibus neutris usitata. Nec enim dixerim tam libenter, *armum iudicium*, etsi est apud eundem, --- *Nihilne ad te de iudicio armum accidit?* quam *armorum*. Jam (ut censoriæ tabulæ⁶³ loquuntur) *fabrum* & *procurum* audeo dicere, non *fabrorum* & *procurorum*. Planeque, *duorum virorum iudicium*, aut, *trium virorum capitalium*, aut *decem virorum litibus iudicandis*, dico nunquam. Atqui dixit *Accius*: *Video sepulcra dua*⁶⁴ *duorum corporum*. Idemque: *Mulier una duum virum*. Quid verum sit, intelligo: sed alias ita loquor, ut concessum est, ut hoc, vel, *Prob deum* dico, vel, *Prob deorum*: alias ut necesse est, cum *trium virum*, non *virorum*: cum *sestertium nummum*, non *nummorum*: quod in his consuetudo varia non est.

XLVII. Quid, quod sic loqui, *nosse*, *iudicasse*, vetant: *novisse*, jubent, & *iudicavisse*? quasi vero nesciamus, in hoc genere & plenum verbum recte dici, & imminutum usitate. Itaque utrumque *Terentius*, *Ebo*, *tu cognatum tuum non novras?* Post idem, *Scilphonem*, *inquam*, *novras?* *Siet*, plenum est: *set*, imminutum⁶⁵. Licet utare utroque. Ergo ibidem:

Quam cara sintque, post carendo intelligunt,

Quamque atinendi magni dominatus sent.

Tom. I.

Z z z

Nec

63 *Censoriæ tabulæ*] *Commentarii* & *litteræ censorum*, in quas referuntur civium nomina, & singulorum census. Sunt & censoriæ tabulæ, quibus ignominiosi notantur, in quos a censoribus subscripsum est. *Streptus*.

64 *Dua*] Antiquo more dictum. *Quid quod*, inquit, *quædam*, *quæ singula procul dubio vitiosa sunt*, *iuncta sine reprehensione dicuntur?* Nam & *dua*, & *tre*, & *pondo*, *diversorum generum sunt barbarissimi*: at *duapondo*, & *respondo* usque ad nostram ætatem omnibus dictum est, & recte dicit *Mestala*

confirmat, *Præfatus*.

65 *Imminutum*] *Imminuta* & *diminuta* vim eandem habent apud Latinos scriptores, sed a rhetoribus & grammaticis bifariam distribuntur. *Imminuta* sunt vocabula, quibus aliqua syllaba per syncopen seu concisionem detracta est; quibus vocabulis respondent *plena*, ut *maxilla* plenum est, *mala* imminutum vocabulum. *Diminuta* minuent significacionem rerum, & numerum augent syllabarum, ut *humulus*, *homonculus*, *homonculus*. His opponuntur *integra*, ut *homo*. *Præfatus*.

Nec vero reprehenderim : *Scriptere alii rem ; & scripserunt*, esse verius sentio : sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor . *Idem campus habet*, inquit Ennius : & , *In templis iisdem*, probavit . At , *eisdem*, erat verius : nec tamen , *eisdem*, opimius . Male sonabat , *iisdem* . Impetratum est a consuetudine , ut peccare suavitatis causa liceret . Et *pomeridianas quadrigas*, quam *postmeridianas*, libentius dixerim : & *mebercule*, quam *mebercules* . Non scire quidem , barbarum jam videtur : *nescire* dulcius . Ipsum *meridiem*, cur non *medidiem* ? credo , quod erat insuavius .

Una præpositio est , *abs*, eaque nunc tantum in accepti tabulis manet , ne his quidem omnium : in reliquo sermone mutata est . Nam *amovit* dicimus , & *abegit*, & *abstulit*, ut jam nescias , *abne* verum sit , an *abs* . Quid si etiam *abfugit* turpe visum est ; & *abfer* noluerunt , *ausfer* maluerunt ? quæ præpositio præter hæc duo verba nullo alio in verbo reperitur . *Nori* erant , & *navi*, & *nari*, quibus cum in præponi oporteret , dulcius visum est , *ignoti*, *ignavi*, *ignari*, dicere , quam ut veritas postulabat . Ex usu dicunt , & *e republica*, quod in altero vocalis excipiebat , in altero esset asperitas , nisi literam sustulisses : ut , *exegit*, *edixit*, *effecit*, *exulit*, *edidit* : adjuncti verbi primam literam præpositio commutavit , ut *subegit*, *summutavit*, *sustulit* .

XLVIII. Quid in verbis junctis ? quam scite *insipientem*, non *insipientem* ? *iniquum*, non *inaquum* ? *tricipitem*, non *tricapitem* ? *concisum*, non *concesum* ? Ex quo quidam *pertisum* etiam volunt : quod eadem consuetudo non probavit . Quid vero hoc elegantius , quod non fit natura , sed quodam instituto ? *inclutus* ⁶⁶ dicimus brevi prima litera , *insanus* producta . *Inhumanus* brevi , *infelix* longa . Et , ne multis , quibus in verbis ex primæ literæ sunt , quæ in *sapiente*, atque *felicite*, producte dicitur ; in cæteris omnibus , breviter . Itemque *composuit*, *consuevit*, *concrepuit*, *consecit* : consule veritatem , reprehendet : refer ad aures , probabunt . Quære , cur ? ita se dicent juvari . Voluptati autem aurium morigerari debet oratio .

Quin

⁶⁶ *Inclutus*] Vide Gellium , lib. II. cap. 17. *Idem* .

Quia ego ipse , cum scirem ita esse , ut nusquam , nisi in vocali ⁶⁷, aspiratione uterentur , loquebar sic , ut *pulcros*, *Ceregos*, *triumpos*, *Caraginem* dicerem : aliquando , idque sero ⁶⁸, convicio aurium , cum extorta mihi veritas esset , usum loquendi populo concessi , scientiam mihi reservavi . *Orcivios* tamen , & *Matones*, *Otones*, *Capiones*, *sepulcra*, *coronas*, *lacrymas* dicimus , quia per aurium iudicium semper licet . *Burrum* semper Ennius , nunquam *Pyrrum* . *Vi patefecerunt Bruges*, non *Pbryges*, ipsius antiqui declarant libri . Nec enim Græcam literam adhibebant : nunc autem etiam duas : & cum *Pbrygum*, & cum *Pbrygibus* dicendum esset , absurdum erat aut tantum barbaris casibus Græcam literam adhibere , aut recto casu solum Græce loqui , tamen & *Pbryges*, & *Pyrrum* aurium causa dicimus .

Quin etiam , quod jam subrusticum videtur , olim autem politius , eorum verborum , quorum eadem erant postremæ duæ literæ , quæ sunt in *optumus*, postremam literam detrahebant , nisi vocalis insequeretur . Ita non erat offensio in verbis , quam nunc fugiunt poetæ novi . Ita enim loquebamur :

Qui est omnibu' princeps . Non , *omnibus princeps*, & ,

Vira illa dignu' , looque . Non , *dignu* .

Quod si indocta consuetudo tam est artifex suavitatis , quid ab ipsa tandem arte & doctrina postulari putamus ?

Z z z 2

Hæc

⁶⁷ *Nusquam nisi in vocali*] Huic pertinent quæ Fabius lib. 1. cap. 5. tradit de aspiratione , *Pareffine ea veteres usi , etiam in vocalibus*, cum ados , ircolque dicebant . *Diu deinde servatum ne consonantibus aspiraretur*, ut in Græcis & triumphis . *Erupit brevis tempore nimius usus*, ut choronz , chenturiones , præcones adhuc quibusdam inscriptionibus maneat . *Quæ de re Catulli nobile epigramma est* :

Commoda dicebat , si quando commoda

veller

Dicere , & insidias Arius insidias .

&c. Idem .

⁶⁸ *Aliquando , idque sero*] Consuetudo & usus aspirandi veteribus Romanis fuit , ut nusquam nisi in vocali aspiratione uterentur , ut *homo*, *inhumanus*, *vehicula*, *crabebat* . Hanc veluti legem secutus Cicero , re-

clamante populo dicebat sine aspiratione *pulcros*, *Ceregos*, *triumpos*, *Caraginem*, & cætera id genus . Aliquando tamen , idque sero , cum veritas , id est vera loquendi ratio extorta esset homini aurium convicio , hoc est auribus ipsius indignantis , & tacite conviciantibus illa ficiora durioraque sentiri , tum coepit ire per viam publicam , & cum populo dicere *pulcros*, *Ceregos*, *triumpos*, *Carthaginem*, quæ nunc quoque scribendo servamus aspiratione mollita : sed ut plerisque pronuntiatio est , aspiratio non auditur . *Usum*, inquit , *populo concessi*, *scientiam mihi reservavi* . Ex arte præceptique scientia comparatur , a qua si loquendi consuetudo diffinit , tum censet consuetudini potius & auribus quam scientiæ parendum . *Sreb.*